dans et consentans ausdiz supplians que desdiz poinetz articles et statuz paisiblement et plainement ilz pourront joyr et user. tant à l'encontre lesdiz facteurs et procureurs non estans de ladicte leur nation. et aucun biens appartenans aux marchans de ladicte nacion de gennes soubz eux ou en leurs mains factorie. ou ayans administration ou ayant eut en leur pouoir. comme contre les aultres estans de ladicte nation. et ce tant et si longuement que à nous plaira et bon semblera. sauf que de ce ilz ayent deuement usé à l'encontre iceulx de leur nation. à tel entendement que lesdiz supplians ou leur consulz et conseilliers pour le temps estans et ausquelz ce appartiendra. quant ilz scauront ou auront aucune suspicion que aucun. il soit de ladicte leur nation de gennes ou non. a ou ait eu en son pouoir aucun biens denrées ou marchandises appartenans à aucun marchans de ladicte nation de gennes. pourront desdictes personnes demander vision et édition de leurs liures journalles et papiers. en tant que touche les partyes des marchandises aux marchans geneuois appartenans. et non plus auant. et par-dessus ce leur serrement en ce appartenant. se mestier est. et lesdiz consul et conseilliers ne se contentent de la simple déclaracion desdictes personnes et ou cas lesdictes personnes de leursdiz liures journalles et papiers refusent faire vision ou ostension. pourront lesdiz consul et conseilliers icelles personnes constraindre et faire constraindre par l'officier et la justice du lieu et place là où ce aduiendra. pour ausdiz officiers et juges exhiber et monstrer leurs liures journalles et papiers. et des marchandises que ilz trouueront estre ou auoir esté soubz telles personnes exiger et se besoing est. faire exécuter ledit denier de la nation tel que dessus. tant de l'entrée que l'issue. le tout ensiuuant lesdiz anciens statuz et ordonnances et les lettres de confirmacion par noz progéniteurs sur ce octroyées. mandons pour ce et commandons ausdiz noz chancellier et gens de nostre conseil en brabant. bourgemaistres escheuins et justiciers des bonnes villes et places de ces nosdiz pays de brabant et d'oultre meuze. et oultre à tous noz autres et de noz vassaulx seigneurs juges justiciers offitiers et subiectz d'icelluy nostre pays ausquelz ce aucunement touchier pourra. ou leurs lieutenans présens et aduenir. qu'ilz et chascun d'eulx comme à luy toucher pourra. lesdiz supplians. de ceste présente nostre grâce confirmacion ratification approbation octroy concession et consentement. et de tout le contenu d'icelles. ainsi et par la maniére que deuant dit est. facent laissent et seuffrent paisiblement et plainement joyr et user. sans eux en ce faire ne souffrir estre faict aucun destourbier ou empeschement au contraire. ains les mectre à exécucion deue. et ausdiz supplians sur ce administrer droict et justice à l'encontre tous ceulx-là. et ainsi qu'il appartiendra et requis en seront.